
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179804

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   31 gennaio  2017, n. 55
Adozione Marchio “Puglia loves Family” e approvazione “Disciplinare per l’attribuzione del marchio Puglia 
loves family – Macrocategoria Ricettività – Alberghi e Disciplinare per l’attribuzione del marchio Puglia lo-
ves family – Macrocategoria Cultura e Spettacolo”.

L’Assessore al Welfare Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla sezione Promozione della 
Salute e del Benessere, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

•	Con D.G.R. 2885 del 20.12.2012 la Regione Puglia ha approvato il Programma attuativo per la sperimenta-
zione dei “Distretti Famiglie” finalizzato a rendere la Puglia un territorio amico delle famiglie e a promuove-
re, in generale, la parità di genere, della conciliazione vita-lavoro e famiglia-lavoro.

•	Il Distretto Famiglie individua un territorio “amico delle famiglie”, in cui più attori economici e non, diversi 
per ambiti di attività e finalità, si uniscono per mettere in campo politiche integrate in grado di offrire servizi 
all’avanguardia, incentivi e interventi rispondenti alle esigenze e alle aspettative delle famiglie, residenti e 
ospiti, per sostenerle nei bisogni e nelle necessità economiche, culturali e sociali.

•	Attraverso i distretti, la Regione Puglia ambisce a determinare un cambiamento culturale sia nel modo di 
concepire le proprie politiche, quali politiche integrate per il raggiungimento dell’obiettivo del “benessere 
delle persone”, sia nel modo di fare impresa, ed infine nel modo di valorizzare le identità dei territori e il loro 
“capitale sociale”.

•	L’attivazione di quanto previsto dal Programma Attuativo avvia un percorso in cui le famiglie sono stimolate 
e coinvolte nella costruzione di comportamenti, ruoli e stili di vita responsabili, le istituzioni pubbliche e le 
aziende sono chiamate ad offrire servizi, prodotti e processi di qualità; il terzo settore ad esercitare un ruolo 
fondamentale nel rafforzamento della sussidiarietà.

•	I “Distretti famiglie” vanno in continuità con tutti gli interventi promossi negli anni con il I e Il Piano d’ Azione 
per le Famiglie e si propongono di qualificare e offrire nuove opportunità di crescita all’interno del sistema 
economico territoriale.

•	Per la creazione dei Distretti Famiglie, assume un ruolo strategico la promozione di un marchio di attenzione 
family friendly, da attribuire a quegli operatori in linea con gli standard minimi fissati per i singoli settori da 
Regione Puglia e una intensa attività di promozione e comunicazione finalizzata a diffondere, a livello capil-
lare, il brand, gli obiettivi sottesi, i possibili vantaggi sia per il singolo operatore economico che per il sistema 
Puglia.

CONSIDERATO CHE

•	nel corso del 2016, la Sezione scrivente ha provveduto a indire gara d’appalto per l’acquisizione di un servi-
zio di comunicazione per la costruzione di un brand Puglia Family Friendly, per l’attività di sensibilizzazione e 
marketing territoriale, la produzione e fornitura di materiali informativi e promozionali, la creazione di un sito 
internet ad hoc, l’attività di ufficio stampa a sostegno del brand e delle iniziative collegate su tutti i media;

•	la gara è stata aggiudicata con AD 644 del 30/06/2016 alla società di comunicazione Lojacono & Tempesta 
che è risultata la prima in graduatoria per un valore di € 45.900,00 (+IVA);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9805

•	A settembre 2016, in occasione della Fiera del Levante, è stato presentato in un evento pubblico il marchio 
“Puglia loves Family”, ideato dalla Società aggiudicataria;

•	successivamente all’evento in Fiera, la Sezione scrivente ha avviato un percorso collaborativo, che a 
dicembre 2016 ha chiuso la fase di lavoro propedeutica all’approvazione del presente provvedimento, con 
le diverse sezioni e agenzie regionali e le rappresentanze di categoria, finalizzato alla redazione condivisa 
dei disciplinari settoriali. I disciplinari sono lo strumento operativo con cui verranno valutate le imprese 
interessate ad ottenere il marchio Puglia loves family. Il disciplinare raccoglie gli standard obbligatori e 
facoltativi richiesti agli operatori commerciali per essere dichiarati family friendly e per entrare a far parte 
del network “Puglia loves Family”, riconosciuto dalla regione e sostenuto nelle più svariate modalità.

•	A valle di questa fase concertativa sono stati redatti i primi due disciplinari: “Disciplinare per l’attribuzione 
del marchio Puglia loves family – Macrocategoria Ricettività – Alberghi”, di cui all’Allegato A. 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, articolato in sei aree di qualità (tariffa, accoglienza, 
spazi, ristorazione, attività per bambini e famiglie, valutazione) ciascuna delle quali presenta un numero 
di 20 indicatori obbligatori e 25 facoltativi e “Disciplinare per l’attribuzione del marchio Puglia loves 
family – Macrocategoria Cultura e Spettacolo”, di cui all’Allegato A. 2, parte integrate e sostanziale del 
presente provvedimento, articolato in cinque aree di qualità (tariffa, accoglienza, spazi, offerta/contenuti, 
valutazione), ciascuna delle quali presenta 12 indicatori obbligatori e 9 facoltativi; così come previsto dal 
Programma attuativo sopra menzionato, le bozze dei disciplinari sono state sottoposte all’attenzione 
del Forum delle Famiglie e della Consigliera regionale di Parità in un incontro dedicato durante il quale 
entrambi i soggetti hanno fornito il proprio contributo, condividendo pienamente l’impostazione data, 
le aree individuate e i criteri scelti per la valutazione dei soggetti che si candideranno al percorso di 
ottenimento del marchio.

•	in data 18/01/2017, si è provveduto alla registrazione del marchio presso l’Ufficio Marchi e Brevetti della 
Camera di Commercio di Bari a tutela del brand e a garanzia di un suo corretto utilizzo e valorizzazione.

Tanto premesso, con il presente provvedimento, si propone alla Giunta di adottare il marchio registrato 
“Puglia loves Family”, come riportato nell’Allegato A, e di procedere all’approvazione dei primi due disciplinari: 
“Disciplinare per l’attribuzione del marchio Puglia loves family – Macrocategoria Ricettività – Alberghi” 
e “Disciplinare per l’attribuzione del marchio Puglia loves family – Macrocategoria Cultura e Spettacolo”, 
rispettivamente allegati A. 1 e 2 al presente provvedimento di cui sono parte integrante e sostanziale, al fine 
di dare avvio alle attività di sensibilizzazione e comunicazione sul territorio.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS. 118/2011
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale 
ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. a) del D.Igs. 118/2011.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179806

-	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla funzionaria istruttrice, dalla Dirigente 
della Sezione e dal Direttore del Dipartimento

-	 a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

1)	 di approvare quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento;

2)	 di adottare il marchio “Puglia loves Family”, regolarmente registrato presso la Camera di Commercio di 
Bari, ai fini della costruzione di un territorio amico delle famiglie e dei distretti Famiglie, così come ripor-
tato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3)	 di approvare il “Disciplinare per l’attribuzione del marchio Puglia loves family — Macrocategoria Ricettività 
— Alberghi” e il “Disciplinare per l’attribuzione del marchio Puglia loves family — Macrocategoria Cultura 
e Spettacolo”, rispettivamente allegato A. 1 e 2 al presente provvedimento di cui sono parte integrante e 
sostanziale, al fine di dare avvio alle attività di sensibilizzazione e comunicazione sul territorio;

4)	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali www.regione.puglia.it, www.pariopportunita.
regione.puglia.it;

5)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9807



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179808



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9809



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179810



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9811



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179812



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9813



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179814



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9815



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179816



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9817



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179818



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179820



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9821



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179822



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9823



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179824



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9825



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179826


	DEL55



